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To już pewne! 
Będzie Lidl

RYPIN  Dla wszystkich, którzy lubią robić zakupy w Lidlu, mamy 
dobrą wiadomość. Obiekt popularnej sieci ma wreszcie stanąć 
w Rypinie. Będzie się mieścić przy ulicy Piłsudskiego

Gmina Rypin

Pobudują nowe 
skwery i drogi
Trwają prace przy budowie skwerów w Starorypinie 
Prywatnym, w ramach zadania pn. „Rewitalizacja 
zdegradowanych obszarów po byłych PGR-ach”, które 
wykonuje firma „JUNIPERUS” Projektowanie i Urzą-
dzanie Ogrodów z siedzibą w Sokołowie koło Golu-
bia-Dobrzynia.

str. 2

RYPIN

Ulica Sadowa 
jak nowa 

Informacje o planowanej 
w naszym mieście inwestycji 
potwierdziło nam biuro praso-
we Lidla.

– Chcielibyśmy poinfor-
mować, iż sieć sprzedaży Lidl 
Polska liczy w tej chwili ponad 
850 sklepów ulokowanych na 
terenie całego kraju. Otwiera-
my kilkadziesiąt sklepów rocz-
nie i takie tempo ekspansji pla-
nujemy utrzymać, rozwijając 

się w sposób organiczny. Aby 
wyjść naprzeciw oczekiwaniom 
naszych klientów, planujemy 
budowę sklepu w Rypinie, przy 
ul. Piłsudskiego. Termin reali-
zacji nie jest jeszcze określony 
– czytamy w mailu przesłanym 
do naszej redakcji.

Pośrednio udział w sprawie 
ma miejski samorząd, który od 
lat skutecznie zachęca podmio-
ty zewnętrzne do inwestowania 

w Rypinie.
– Cieszę się, że nieustannie 

zwiększamy konkurencyjność 
w handlu w naszym mieście. 
W ostatnich latach w Rypinie 
powstała Galeria „Młyn” oraz 
przyciągnęliśmy sieć Netto i Bri-
comarche, a także inne, mniej-
sze sieci handlowe. Wspólnie 
z Radą Miasta Rypin przygoto-
waliśmy również plany miejsco-
we, by mogły powstawać kolej-
ne nowe inwestycje. W efekcie 
po wyburzonym starym budyn-
ku szpitala lada moment roz-
pocznie się rozbudowa pięknej 
galerii „Młyn” oraz co ważne, 
właścicielem działki w naszym 
mieście został tak bardzo ocze-
kiwany przez mieszkańców Lidl 
– mówi burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski.

Lidl Polska otrzymał już 
wszelkie niezbędne pozwolenia 
na budowę nowego sklepu. Te-
raz nie pozostaje mieszkańcom 
nic innego, jak oczekiwać i kibi-
cować, by jak najszybciej wbito 
pierwszą łopatę pod inwesty-
cję.

(AdWo)
fot. ilustracyjne

W ramach rewitalizacji tere-
nów popegeerowskich powstaną 
dwa skwery w tej miejscowości. 
Jeden na boisku za świetlicą wiej-
ską, drugi obok osiedla domów 
wielorodzinnych, na których za-
montowane zostaną urządzenia 
placu zabaw, altany, elementy 
gier plenerowych, a także oświe-
tlenie. Całości dopełnią nowo 
posadzone drzewa, krzewy i ro-
ślinność ozdobna. Obok skweru 
przy świetlicy powstanie również 
boisko wielofunkcyjne.

Ponadto zostanie prze-
budowana droga wewnętrzna 
w kierunku świetlicy, zaś droga 
w kierunku ujęcia wody zosta-
nie utwardzona. Wzdłuż drogi 
gminnej, pomiędzy osiedlem do-

mów wielorodzinnych, a drogą do 
świetlicy, powstanie chodnik wraz 
z oświetleniem.

Równolegle z budową skwe-
rów i rewitalizacją terenów pope-
geerowskich w Starorypinie Pry-
watnym trwa przebudowa dróg 
wewnętrznych na osiedlu domów 
wielorodzinnych w Balinie.

Koszt wykonania robót w Sta-
rorypinie Prywatnym i w Balinie 
wyniesie 3.000.000,00 zł, i zo-
stanie sfinansowany ze środków 
Rządowego Funduszu Polski Ład 
Program Inwestycji Strategicz-
nych oraz budżetu Gminy Rypin. 
Zakończenie wszystkich robót 
nastąpi w styczniu 2024 roku.

(ak), fot. nadesłane
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Ulica Sadowa  
jak nowa 

RYPIN  Zakończyła się przebudowa i rozbudowa długo oczeki-
wanej przez mieszkańców ulicy Sadowej

Rypin

Laptopy dla 
czwartoklasistów 
Uczniowie klas czwartych miejskich szkół podstawo-
wych otrzymali laptopy z rządowego programu „Lap-
top dla ucznia”. 

Rypin

Z wizytą w urzędzie
W minionym tygodniu Urząd Miasta Rypin odwiedzili 
podopieczni Warsztatu Terapii Zajęciowej „Nadzieja” 
w Rypinie.

Goście uzyskali podstawo-
we informacje o  funkcjonowaniu 
urzędu, zwiedzili salę, w  której 
odbywają się m.in. posiedzenia 
Rady Miasta Rypin oraz salę ślu-
bów. Podopiecznych „Nadziei” 

oprowadził po urzędzie sekre-
tarz miasta Sławomir Kryszczuk. 
Zwieńczeniem wizyty było spo-
tkanie i rozmowa z burmistrzem 
Rypina Pawłem Grzybowskim.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Pomóżmy w walce z chorobą!
Uczeń Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła II Fabian Bogdański choruje na 
ostrą białaczkę limfoblastyczną. Wszyscy możemy mu pomóc.

W  walce z  chorobą chłop-
ca wspiera szkolna społeczność, 
organizując kiermasz słodkości 
połączony ze Światowym Dniem 
Tabliczki Mnożenia. Będzie moż-

na kupić coś słodkiego, a  zebra-
ne pieniądze trafią do Fabiana. 
Zapraszamy do akcji społeczność 
szkolną i  mieszkańców Rypina. 
Akcja odbędzie się w piątek 17 li-

stopada. Organizatorami wyda-
rzenia są wychowawczyni klasy 
8A p. K. Sroka i wychowawca kla-
sy 4C p. M. Murawski.

(ak), fot. nadesłane

W przekazaniu nowego sprzętu 
dla uczniów klas czwartych udział 
wziął burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski, a  także dyrektorzy szkół: 
Barbara Górecka (dyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 1) oraz 
Małgorzata Kuźmińska (dyrektor 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
nr 2). Otrzymane laptopy będą to-
warzyszyć uczniom w  kolejnych 
etapach edukacji. To nie tylko krok 
w kierunku cyfryzacji, ale także in-
westycja w przyszłość młodego po-
kolenia.

Realizowany przez Minister-
stwo Cyfryzacji program „Laptop 
dla ucznia” zakłada, że każdy uczeń 
IV klasy szkoły podstawowej w Pol-

sce otrzyma na własność bezpłatny 
laptop. Sprzęt może być wykorzy-
stany do nauki, rozwoju kompeten-
cji cyfrowych oraz talentów i zain-
teresowań.

Warto przypomnieć, że w ubie-
głym roku nasze miasto otrzymało 
również dofinansowanie w wysoko-
ści ponad 552 tys. zł w ramach pro-
gramu „Wsparcie dzieci z rodzin pe-
geerowskich w  rozwoju cyfrowym 
- Granty PPGR”. Zakupiono 161 no-
wych laptopów wraz z niezbędnym 
oprogramowaniem. Była to kolejna 
forma wsparcia dzieci i młodzieży, 
pozwalająca na wyrównanie szans 
edukacyjnych.

(ak), fot. nadesłane

O  realizację tej inwestycji 
zabiegali mieszkańcy, burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski oraz 
radni Rady Miasta Rypin na czele 
z radnym Tomaszem Szczęsnym. 
„Zielone światło” na wykonanie 
zadania dało dofinansowanie 
z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg w wysokości ponad 1,7 mln 
złotych. Jeszcze przed rozpoczę-
ciem robót budowlanych Przed-
siębiorstwo Komunalne „KOMES” 
otrzymało z  dotacji miejskiej 
kwotę 650 tys. zł na rozbudowę 
kanalizacji sanitarnej ulicy Sado-
wej, co umożliwiło rozpoczęcie 

głównych prac drogowych. 
Roboty budowlane objęły od-

cinek drogi o długości 0,6 km od 
skrzyżowania z drogą wojewódz-
ką nr 563 Rypin-Mława (ul. Mław-
ska) do działki nr 1325/1. Wykona-
no pieszo-jezdnię o  szerokości 6 
m z  kostki brukowej betonowej, 
z  obustronnymi wzmocnionymi 
poboczami, odcinkami rowów 
odwadniających, oświetleniem 
ulicznym i kanałem technologicz-
nym telekomunikacyjnym. Prze-
budowano również nieutwardzo-
ne zjazdy indywidualne na drogi 
wewnętrzne i  bezpośrednio na 

posesje. Wykonawcą zadania była 
Firma Produkcja Usługi Handel 
„DAR-POL”. Wartość brutto zada-
nia wyniosła ponad 2,2 mln zło-
tych.

– Nie zwalniamy tempa, jeśli 
chodzi o zadania drogowe w na-
szym mieście. Co roku oddajemy 
kolejne ważne i  oczekiwane in-
westycje, które poprawiają bez-
pieczeństwo i  komfort podró-
żowania naszych mieszkańców 
– komentuje burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski.

(ak), fot. nadesłane
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Jestem bardzo wdzięczna,  
że dostałam szansę

WYWIAD  We wrześniu na stadionie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji zostały zorganizowane wybory 
Miss Rypin Agra 2023. W tym roku po koronę sięgnęła Oliwia Gawrońska. Gdy opadły już emocje, postanowi-
liśmy porozmawiać z najpiękniejszą rypinianką

– Wybory miss to piękna 
tradycja wrześniowych doży-
nek i targów rolniczych Agra. 
Co skłoniło Cię do wzięcia 

udziału w konkursie?
– Zgłoszenia dokonałam 

za namową rodziców i bliskich. 
Miałam wiele wątpliwości z tym 

związanych, natomiast odważy-
łam się, aby zdobyć nowe do-
świadczenia i przeżyć wspaniałą 
przygodę, którą będę bardzo 
mile wspominać.

– Jak wyglądały Twoje 
przygotowania do tego wyjąt-
kowego wydarzenia?

– To był niezwykle praco-
wity okres. Przez dwa tygodnie 
przed konkursem codziennie 
ćwiczyłam w  domu przemowę 
i  chodzenie na szpilkach. Mia-
łyśmy również z  dziewczynami 
próby, na których zawsze była 
wspaniała atmosfera. Wszyst-
kich choreografii uczyła nas 
Agata Detmer (Miss Rypin Agra 
2020), która nie dość, że przygo-
towała nas świetnie do wystę-
pu, to wspierała nas na każdym 
kroku. Każda z kandydatek mu-
siała włożyć w  przygotowania 
wiele wysiłku, żeby wszystko 
wyszło pięknie i na jak najwyż-
szym poziomie.

– Czy spodziewałaś się ta-
kiego wyniku konkursu?

– Mówiąc szczerze, nie spo-
dziewałam się takiego wyniku. 
Podczas przygotowań wcale 

o tym nie myślałam. Jaki by nie 
był, to i  tak nie żałowałabym 
swojej decyzji o wzięciu udziału 
w  tym konkursie. Jestem bar-
dzo wdzięczna, że dostałam tę 
szansę. Dla mnie każda z dziew-
cząt jest wygrana.

– Jak zareagowali najbliż-
si na zdobycie przez Ciebie ty-
tułu Miss Rypin Agra 2023?

– W  dniu wyborów wszy-
scy najbliżsi wspierali mnie na 
trybunach. Miałam zatem duże 
grono kibicujących. Po ogłosze-
niu wyników moi rodzice bar-
dzo się wzruszyli i ucieszyli. Na 
pewno są dumni, że odważyłam 
się na taki krok.

– Czym zajmujesz się na 
co dzień?

– Na co dzień uczęszczam 
do Liceum Ogólnokształcące-
go im. Czesława Lissowskiego 
w  Rypinie. Jestem na profilu 
biznesowo-europejskim. Te-
raz przede wszystkim skupiam 
się na nauce, ponieważ marze 
o tym, aby dostać się na wyma-
rzone studia. W wolnym czasie 
bardzo lubię spacerować i  czy-
tać książki.

– Jakie są Twoje plany na 
przyszłość? 

– Tak jak już wcześniej 
wspominałam, moim planem na 
przyszłość jest przede wszyst-
kim dostanie się na wymarzone 
studia, które umożliwią mi roz-
wijanie się w kierunku, na który 
uczęszczam. Chciałabym rów-
nież w przyszłości dużo podró-
żować, zwiedzić wiele ciekawych 
miejsc. Natomiast jeśli będzie 
taka szansa, to nie wykluczam 
w  przyszłości modelingu. Chcę 
się rozwijać w tym kierunku.

– Co doradziłabyś oso-
bom, które też chcą spróbo-
wać swoich sił i  możliwości 
w konkursach piękności?

– Nie należy patrzeć na in-
nych, tylko na swoje szczęście. 
Udział w takim konkursie to pa-
miątka na całe życie. To świetna 
przygoda i  zabawa, która do-
starcza szeroki bagaż doświad-
czeń. Konkursy piękności na 
pewno dodają pewności siebie 
i  otwierają wiele dróg. Warto 
się odważyć i spróbować swoich 
sił.

(AdWo), nadesłane

Rypin

Pirat drogowy stracił prawo jazdy
Policjanci ruchu drogowego zatrzymali kierowcę audi, który w obszarze zabu-
dowanym przekroczył dozwoloną prędkość o 58 km/h. Za to wykroczenie stracił 
prawo jazdy, dostał mandat oraz punkty karne.

We wtorek (7.11.23) policjanci 
rypińskiej drogówki kontrolo-
wali prędkość poruszających się 
pojazdów na terenie Rypina. Po 

godzinie 20.00 na jednej z  ulic 
zauważyli jadące ze znaczną 
prędkością audi. Funkcjonariu-
sze dokonali pomiaru prędkości 

i okazało się, że auto w obszarze 
zabudowanym pędziło z prędko-
ścią 108 km/h.

– Policjanci zatrzymali sa-
mochód do kontroli. Kierowcą 
był 26-latek z  Lipna. Za to wy-
kroczenie zgodnie z obowiązują-
cymi przepisami funkcjonariusze 
zatrzymali mu prawo jazdy na 
trzy miesiące. Mężczyzna został 
też ukarany wysokim mandatem 
oraz nałożono na niego punkty 
karne – podaje Komenda Powia-
towa Policji w Rypinie.

Przypadek 26-latka powinien 
być przestrogą dla innych kie-
rowców, którzy zbytnio sobie ce-
nią szybką jazdę. Najważniejsze, 
że w całej sytuacji pirat drogowy 
nie zrobił nikomu krzywdy, ale 
nie wiadomo jak skończyłaby się 
jego eskapada, gdyby nie inter-
wencja policji.

(ak), fot. KPP Rypin

Rypin/Gmina Skrwilno

Zatrzymali
pijanych kierowców
Policjanci podczas swojej służby zatrzymali dwóch 
kierowców, którzy po pijanemu wyjechali na drogę. 
Teraz mężczyźni staną przed sądem i odpowiedzą za 
swoje zachowanie.

W  miniony piątek (10.11.23) 
policjanci z  ruchu drogowego za-
trzymali dwóch kierowców, którzy 
po pijanemu wyjechali na drogę 
publiczną. Pierwszy z  nich to 42-
letni mieszaniec Rypina, który 
poruszał się toyotą i  został za-
trzymany w  Rypinie przy ul. Pił-
sudskiego. Drugi natomiast to 48-

letni kierowca ciągnika z powiatu 
brodnickiego, którego policjanci 
zatrzymali w Okalewie. Obaj mieli 
po blisko promil alkoholu w orga-
nizmie. Mężczyźni stracili prawa 
jazdy, a  teraz czeka ich sprawa 
w sądzie. Grozi im do 3 lat więzie-
nia.

(ak), fot. ilustracyjne
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Leśnicy uczestnikami  
historii Polski

LASY PAŃSTWOWE  Po 123 latach zaborów odrodziła się niepodległa Polska. Tę ważną dla całego kraju rocz-
nicę  obchodzimy z wielką radością, ale też z ogromną refleksją nad przebytą niełatwą drogą, którą przyszło 
pokonać Rzeczypospolitej do pamiętnego 11 listopada 1918 roku.

Wiemy, co przyniosła nam 
druga wojna światowa, jak krętymi 
drogami przemierzaliśmy później-
sze półwiecze ile trudu, cierpień 
i wyrzeczeń kosztował czas komu-
nistycznego władztwa. Rodacy po 
raz kolejny dali przykład ofiarności, 
wręcz desperacji w dążeniu do zrzu-
cenia nieludzkiego jarzma. Wywal-
czyliśmy upragnioną wolność. Cały 
czas w tle historycznych wydarzeń 
byli obecni leśnicy. Z woli politycz-
nej w II Rzeczypospolitej zrodziły się 
Lasy Państwowe, stanowiące jedną 
z  najważniejszych podpór gospo-
darczych w Polsce. A potem, na we-
zwanie ojczyzny, pracownicy lasu 
bez wahania składali daninę krwi, 
stając w  obronie niezbywalnych 
praw narodu.

Leśnicy polscy to grupa społe-
czeństwa, która poniosła ogromne 
straty osobowe w  latach II wojny 
światowej, gdyż jako ludzie zawo-
dowo związani z lasem – miejscem 
tworzenia się i działania zbrojnych 
grup oporu – z  punktu widzenia 
okupantów stanowili najmniej god-
ne zaufania środowisko społeczeń-
stwa polskiego.

Leśnicy wśród innych grup 
i  zawodów postrzegani byli przez 
okupantów jako światli przedstawi-
ciele tych, których chcieli wymazać 
na zawsze. Nie było to przypad-
kowe. W  okresie poprzedzającym 
wojnę bardziej niż inne grupy za-
wodowe wykonywali służbę na 
rzecz odbudowy i  pomnażania 
dobra narodowego, w tym najpięk-
niejszej jego części jaką jest przy-
roda i  lasy. Któż nie przywiązuje 
się do swojego pięknego dzieła i nie 
będzie go bronił z uczuciem? Już od 

pierwszych dni wojny swoje oblicza 
ukazywała największa niegodzi-
wość do jakiej zdolny jest człowiek 
wobec drugiego człowieka. Wielu 
leśników dosięgały prześladowania 
i  represje. Podczas wojny leśnicy 
stawali wszędzie, gdzie toczyły się 
walki o obronę naszej narodowości. 
Współtworzyli podziemną armię, 
a  leśniczówki i  gajówki były prze-
strzenią dla walczących partyzan-
tów i  ratunkiem dla uciekających 
przed wrogiem. Dziś lasy szumem 
drzew przypominają tych, którzy 
je kiedyś sadzili i  pielęgnowali dla 
następnych pokoleń, dla nas. Praca 
leśnika to kontynuacja wielopokole-
niowego dzieła. Z jej natury wynika 
pamięć o poprzednikach i skłonność 
do pielęgnowania tradycji.

Jednym z głównych zadań kon-
spiracyjnych leśników polskich była 
walka z dokonywaną przez okupan-
ta dewastacją lasów i  rabunkiem 
drzewostanu. Do walki podziemnej 
włączono pracowników leśnictwa 
wszystkich szczebli, w  tym człon-
ków ich rodzin. Działalność leśni-
ków w  zorganizowanej konspiracji 
wojskowej polegała na bezpośred-
nim udziale w akcjach sabotażowo-
dywersyjnych i walce partyzanckiej 
oraz tworzeniu zaplecza dla party-
zantów w postaci kwater, punktów 
kontaktowych, zaopatrzenia w żyw-
ność, magazynowania broni, opieki 
nad rannymi i chorymi partyzanta-
mi oraz ukrywania osób zdekonspi-
rowanych. Do ważnych form wspar-
cia konspiracji i  partyzantki przez 
leśników należały również: wywiad, 
przewodnictwo, podejmowanie 
zrzutów, ubezpieczanie grup bo-
jowych oraz transport broni i ran-

nych. Leśnicy pełnili także funkcje 
kierownicze i dowódcze na różnych 
szczeblach konspiracji wojskowej.

Historia Lasów Państwowych 
jest ściśle związana z osobą Adama 
Loreta. Ten urodzony w  Jaśle pod 
koniec 1884 r., leśnik był pierwszym 
dyrektorem tej organizacji. Adam 
Loret (pochodził z  rodziny francu-
skich hugenotów, którzy w XVII w. 
uciekli przed prześladowaniami re-
ligijnymi) studiował leśnictwo we 
Lwowie, a następnie w Tharandcie 
niedaleko Drezna. Po ukończeniu 
uczelni rozpoczął pracę zawodową. 
Przez dziesięć lat pracował w lasach 
należących do rodziny Branickich, 
niedaleko Żywca. Już w  niepodle-
głej Polsce związał swoją karierę 
z administracją państwową. W listo-
padzie 1920 r. objął stanowisko p.o. 
naczelnika w Zarządzie Okręgowym 
Dóbr Państwowych w  Warszawie, 
a kilkanaście miesięcy później został 
naczelnikiem. W 1925 r. Adam Loret 
objął stanowisko dyrektora Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Warszawie. 
Niemal dziesięć lat później został 
pierwszym w  historii LP dyrekto-
rem naczelnym. Stanowisko to pia-
stował od lutego 1934 r. aż do wybu-
chu II wojny światowej.

To w  dużym stopniu zasłu-
gą Adama Loreta była integracja, 
a później uporządkowanie struktur 
Lasów Państwowych oraz wyda-
nie przez prezydenta RP rozporzą-
dzenia o  zagospodarowaniu lasów 
państwowych. Loret jako specjalista 
w  urządzaniu lasu wspierał także 
starania grupy przedwojennych le-
śników, aby utworzyć placówkę ba-
dań leśnych. W 1934 r. instytucja ta 
została przekształcona w  Instytut 
Badawczy Lasów Państwowych.

Także dzięki Adamowi Lore-
towi została przeprowadzona in-
wentaryzacja zasobów leśnych oraz 
zlikwidowano system koncesji dla 
prywatnych firm na eksploatację 
polskich lasów. Jednocześnie był 
współorganizatorem nowoczesne-
go przemysłu drzewnego, to z jego 
inicjatywy powstała Polska Agencja 
Drzewna „Paged”, czyli przedsię-
biorstwo zajmujące się eksportem 
drewna oraz nabrzeże drzewne 
w  Gdyni. Przedwojenne Lasy Pań-
stwowe zarządzane przez Adama 
Loreta były jednymi z najnowocze-

śniejszych przedsiębiorstw w Euro-
pie. Dyrektora Lasów zaliczano do 
„pierwszej brygady gospodarczej”, 
czyli grupy osób kształtujących ów-
czesną gospodarkę kraju.

Mimo ukierunkowania przed-
wojennych Lasów Państwowych na 
komercjalizację, co w dużym stopniu 
przyczyniło się do rozwoju krajowej 
gospodarki, to pod rządami Adama 
Loreta powołano pierwsze parki 
narodowe, które były jednostkami 
specjalnymi Lasów. W  nowo po-
wstałym Instytucie Badawczym LP 
funkcjonował Oddział Rezerwatów, 
odpowiedzialny za tworzenie par-
ków narodowych oraz rezerwatów. 
I tak w 1932 r. powołano Białowieski 
Park Narodowy, ale także wiele in-
nych, m. in. Pieniński Park Narodo-
wy czy też park w Czarnohorze.

Adam Loret wprowadził również 
Przysposobienie Wojskowe Leśni-
ków, co było dużą rzadkością w Eu-
ropie. Leśnicy uczestniczyli w mie-
sięcznych kursach wojskowych. Już 
po wybuchu II wojny światowej, we 
września 1939 r. Adam Loret wydał 
zarządzenie w  sprawie włączenia 
się leśników do organizowanych 
oddziałów partyzanckich przeciwko 
Niemcom. Nic dziwnego, że w nie-
których okolicach okupowanej Pol-
ski wielu dowódców oddziałów par-
tyzanckich stanowili leśniczowie, 
a leśniczówki były punktami oporu. 
Do dziś nie są do końca znane ostat-
nie dni Adama Loreta. Wiadomo, że 
we wrześniu 1939 r. wraz ze swoimi 
współpracownikami został ewaku-
owany z Warszawy.

17 września 1939 r. kolumna 
samochodów, w  której jechał dy-
rektor LP, została zatrzymana przez 
sowieckich żołnierzy. Loret wraz 
z kilkunastoma innymi współwięź-
niami został przewieziony do więzie-
nia w Nowogródku. Przypuszczalnie 
został zamordowany w Kuropatach. 
Według niektórych źródeł Adam 
Loret został zamordowany w  paź-
dzierniku w Wołożynie przez NKWD 
podczas „próby ucieczki” w  pobli-
skim lesie. I  tam też miał być po-
chowany przez współwięźniów. 
Inne źródła podają, że pierwszy  
dyrektor LP zmarł w  1940 r. lub 
1942 r. W czasach PRL pierwszy dy-
rektor naczelny Lasów Państwo-
wych, podobnie jak wielu innych 

wybitnych Polaków, był postacią 
pomijaną w  opracowaniach histo-
rycznych. Dopiero po 1989 roku, 
na fali transformacji ustrojowej, 
przywrócono pamięć o  człowieku, 
który stał się wzorem męczeństwa 
dla polskich leśników. Po śmier-
ci odznaczono go Krzyżem Ko-
mandorskim Orderu Odrodzenia 
Polski oraz Krzyżem Oficerskim  
Orderu Odrodzenia Polski. Jego oso-
bę upamiętnia także Nagroda La-
sów Państwowych imienia Adama 
Loreta wręczana od 2001 roku.

„Naród, który traci pamięć, 
przestaje być Narodem – staje się 
jedynie zbiorem ludzi czasowo zaj-
mujących dane terytorium”. To sło-
wa Józefa Piłsudskiego pamiętajmy 
o nich. Burzliwe dzieje niepodległej 
Polski, licznie obfitują w  drama-
tyczne zwroty akcji. Podobnie było 
z historią Lasów Państwowych, bez 
mała rówieśnika odrodzonej Rzecz-
pospolitej. Niczym w  zwierciadle 
można obejrzeć polityczne losy 
państwa, a  następnie ich odbicie 
w  dziedzinie gospodarczej – w  le-
śnictwie, będącym z  zachowaniem 
proporcji zmiennych w czasie – jed-
ną z ważniejszych podpór krajowej 
ekonomii. Przez to szczególne stu-
lecie w  tysiącletniej historii Polski 
ewaluowało całe państwo, zmieni-
ła się jego geopolityczna pozycja. 
Odzyskiwało, a później traciło swą 
podmiotowość, by znowu cieszyć 
nas suwerennością. Zmieniła się 
tez rola Lasów Państwowych, jedne 
funkcje lasu zyskiwały na znacze-
niu, inne traciły. Produkcja drew-
na, choć zawsze była istotna, już 
przed ostatnią wojną przestała być 
uważana za jedyną najważniejszą.  
Dziś doceniamy funkcje pozapro-
dukcyjne lasu, od których zależy 
bezpieczeństwo ekologiczne kraju. 
Kiedy więc zastanawiamy się nad 
przyszłością Polski suwerennej, 
miejmy na uwadze i  tego rodzaju 
gwarancje naszego bezpieczeństwa, 
związane bezpośrednio z lasem.

Opracowano na podstawie pu-
blikacji: Księga Pamięci Leśników 
deportowanych do KL Auschwitz 
w  latach 1940-1944. Praca zbioro-
wa Michał Woś, Andrzej Konieczny, 
Oświęcim 2020.

(artykuł sponsorowany)
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GMINA RYPIN  W sobotę 11 listopada w całym kraju obchodzono Narodowe Święto Niepodległości. W Sa-
dłowie 105. rocznicę odzyskania niepodległości świętowano wyjątkowo uroczyście

W Sadłowie uczcili niepodległość

Mieszkańcy gminy Rypin roz-
poczęli uroczyste obchody od 
mszy świętej w intencji ojczyzny, 
która odbyła się w kościele pw. 
św. Jana Chrzciciela w Sadłowie. 
Podczas liturgii zaprezentowano 
patriotyczny montaż słowno-

muzyczny przygotowany przez 
uczniów Szkoły Podstawowej im. 
Marii Skłodowskiej-Curie w Stę-
powie. Przedstawienie wywoła-
ło u widzów wiele pozytywnych 
emocji.

Po nabożeństwie uczestnicy 

uroczystości przeszli na cmen-
tarz, gdzie odczytano Niepod-
ległościowy Apel Pamięci oraz 
złożono kwiaty i zapalono znicze 
przy grobie powstańców stycznio-
wych. W uroczystości wzięli udział 
m.in.: wójt gminy Janusz Tybur-

ski, przewodniczący Rady Gminy 
Rypin Marek Paweł Śmiechewicz, 
proboszcz parafii sadłowskiej ks. 
Wojciech Zaleśkiewicz, sekretarz 
gminy Mariusz Paprocki oraz soł-
tysi z terenu gminy Rypin.

W przygotowanie uroczysto-

ści było zaangażowanych wiele 
osób. Podziękowania należą się 
paniom z KGW w Sadłowie, stra-
żakom ochotnikom, młodzieży 
i pracownikom szkół oraz Urzędu 
Gminy Rypin.

Tekst i fot. (AdWo)

Region/Kraj

Miliardy na kontach rolników
Do 13 listopada do rolników trafiło 7,01 mld zł z tytułu zaliczek na poczet płatności 
bezpośrednich i obszarowych w ramach kampanii 2023. 

Wypłaty potrwają do koń-
ca listopada. W grudniu roz-
pocznie się realizacja płatno-
ści końcowych. Trwa realizacja 
zaliczek w ramach tegorocznej 
kampanii dopłat bezpośrednich 
i obszarowych. Do 13 listopa-
da wypłacono 7,01 mld zł. Z tej 
kwoty 6,11 mld zł to płatności 
bezpośrednie – wpłynęły one 
na konta ponad 1,05 mln rolni-
ków. Z kolei 0,9 mld zł trafiło 
do 635 tys. gospodarzy z tytułu 
płatności ONW.

– „W tegorocznej kampa-
nii złożono 1,24 mln wniosków, 
a pula środków wynosi blisko 
17 mld zł. Zaliczki są wypłacane 
sukcesywnie od 16 października 
2023 r. Ich realizacja zakończy 
się 30 listopada. Natomiast 1 
grudnia rozpocznie się przeka-
zywanie płatności końcowych. 
Środki trafiają wyłącznie na 

konta bankowe zgłoszone we 
wpisie do ewidencji producen-
tów. Bardzo ważne jest zatem, 
by numery rachunków były ak-
tualne” – czytamy w komuni-
kacie ARiMR.

Polscy rolnicy od 2019 r. 
otrzymują zaliczki na najwyż-
szym dopuszczonym w Unii Eu-
ropejskiej poziomie. W ramach 
tegorocznej kampanii są one 
wypłacane na poczet płatności 
bezpośrednich – w tym płat-
ności dla małych gospodarstw 
i przejściowego wsparcia kra-
jowego (w wysokości 70 proc.) 
oraz z tytułu płatności ONW 
(85 proc.). Zaliczki otrzymu-
ją gospodarze spełniający wa-
runki kwalifikowalności, także 
Ci wytypowani do kontroli na 
miejscu.

(AdWo),
fot. ilustracyjne

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  W piątek 10 listopada w Rypińskim Centrum Sportu odbył się „Festiwal gęsi na Świętego Marcina 
najlepsza gęsina z Rypina”. Wszystkich przybyłych na festiwal mieszkańców i gości powitał gospodarz wy-
darzenia, burmistrz Rypina Paweł Grzybowski

Najlepsza gęsina z Rypina!

Tradycyjnie wydarzenie 
było okazją do skosztowania 
przepysznych potraw z  gęsi, 
przygotowanych w  tym roku 
przez Przedszkole Miejskie nr 
1, Przedszkole Miejskie nr 2, 
Przedszkole Miejskie nr 3 „Nie-
zapominajka”, Szkołę Podsta-
wową nr 3 im. Jana Pawła II 

oraz Zespół Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej i Zespół Szkół nr 3 
im. B. Chełmickiego.

Poza pysznymi potrawa-
mi z  gęsiny, nie zabrakło rów-
nież uczty dla ducha. Na scenie 
w  programach taneczno-wo-
kalnych zaprezentowały się 
dzieci z  miejskich przedszkoli. 

Wystąpił również Ludowy Ze-
spół Artystyczny „Kasztelanka” 
z Sierpca, który promuje polski 
folklor, uczestnicząc w  Mię-
dzynarodowych Festiwalach 
Folklorystycznych w Polsce i za 
granicą. 

– Wszystkim mieszkańcom 
dziękujemy za udział w  festi-

walu i wspólną zabawę. Partne-
rem głównym „Festiwalu gęsi 
na Świętego Marcina najlepsza 
gęsina z  Rypina” była Krajowa 
Grupa Spożywcza S.A. właści-
ciel marki Polski Cukier. Part-
nerem wydarzenia był Totaliza-
tor Sportowy właściciel marki 
LOTTO – informuje Urząd Mia-

sta Rypin.
Organizatorami wydarzenia 

byli: Burmistrz Miasta Rypin, 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
Rypiński Dom Kultury i Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji.

(ak)
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Uczniowie dumni z powstańców
BohaterON – włącz historię! to ogólnopolska kampania o tematyce historycznej, 
mająca na celu upamiętnienie i uhonorowanie uczestników Powstania Warszaw-
skiego oraz promocję historii Polski XX wieku.

BohaterON w  Twojej Szkole 
to projekt, który uczniowie z Ko-
walk zrealizowali już po raz trzeci. 
Młodzi ludzie w sposób atrakcyj-
ny i   nowoczesny mogli spojrzeć 

na patriotyzm i wydarzenia z 1944 
roku. A w dowód uznania, pamię-
ci i dumy z powstańców warszaw-
skich  dokonali wpisów na porta-
lu wpis.dumnizpowstancow.pl, 

w których podziękowali, wyrazili 
uznanie i refleksję na temat wy-
darzeń sprzed 79 lat.

– Projekt zrealizowali ucznio-
wie klas VII, VI, V pod kierunkiem 

wychowawczyń: pań Rumińskiej, 
Żmudzińskiej i  Jankowskiej. To 
nie jest nasze ostatnie słowo, bo 
w listopadzie kolejne klasy szyku-
ją się do realizacji zadań projektu 

– mówi dyrektor Szkoły Podsta-
wowej im. Jana Pawła II w Kowal-
kach Beata Nejno.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN/POWIAT  W  dniu 11 listopada br., w  105. rocznicę Odzyskania przez Polskę Niepodległości 
w Rypinie odbyły się uroczystości, których organizatorem był samorząd powiatu rypińskiego

Patriotyczne świętowanie

W uroczystościach udział wzię-
li przedstawiciele władz miasta na 
czele z burmistrzem Rypina Paw-
łem Grzybowskim oraz radnymi 
Rady Miasta Rypin. Radosne świę-
towanie rozpoczął patriotyczny 
występ słowno-muzyczny, który 
przygotowali uczniowie i  nauczy-
ciele z Zespołu Szkół nr 3 im. Bog-

dana Chełmickiego na czele z Mag-
daleną Karczewską, Małgorzatą 
Wysocką i  Klaudią Kuźmińską. Za 
inscenizację przedstawiającą żoł-
nierzy Wojska Polskiego i  jeńców 
bolszewickich odpowiadało Sto-
warzyszenie 3. Pułku Legii Nadwi-
ślańskiej pod kierownictwem Jacka 
Borowskiego.

Po programie słowno-muzycz-
nym odbyła się uroczysta msza 
święta w  intencji ojczyzny, której 
przewodniczył ks. kan. Jacek Lu-
biński razem z ks. kan. Andrzejem 
Krasińskim. Homilię wygłosił ks. 
prał. Tadeusz Zaborny. O muzycz-
ną oprawę zadbała Miejska Orkie-
stra Dęta pod batutą Klaudii Kuź-

mińskiej oraz Chór „Belcanto” pod 
kierownictwem Barbary Góreckiej.

Po uroczystej mszy świętej 
uczestnicy obchodów przeszli 
w asyście Miejskiej Orkiestry Dętej 
i pocztów sztandarowych pod po-
mnik Marszałka Józefa Piłsudskie-
go. Tam mieszkańcy oraz zaprosze-
ni goście odśpiewali hymn Polski 

oraz wysłuchali okolicznościowych 
przemówień. Zwieńczeniem uro-
czystości było złożenie kwiatów 
pod pomnikiem marszałka, w ge-
ście hołdu i pamięci za wszystkich, 
którzy walczyli o wolną i niepodle-
głą Polskę.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Wyrazili swój patriotyzm
W Diecezjalnym Centrum Kultury na Zamku Bierzgłowskim (powiat toruński) 
odbył się 8 listopada 2023 r. XVIII Wojewódzki Festiwal Pieśni Patriotycznej „Tobie 
Polsko” oraz finał Wojewódzkiego Konkursu Plastyczno-Literackiego „Jak dobrze 
być Polakiem”.

Ideą wydarzenia jest uczcze-
nie Święta Niepodległości po-
przez przypomnienie polskiego 
dziedzictwa kulturowego oraz 

kontekstu historycznego i  re-
ligijnego towarzyszącemu po-
wstawaniu pieśni poświęconych 
ojczyźnie. W konkursie rokrocz-

nie biorą udział dzieci i młodzież 
z  różnych zakątków naszego 
województwa, którzy wykonują 
pieśni patriotyczne i  powstań-
cze. W  ten sposób młodzi Po-
lacy wyrażają swój patriotyzm 
i miłość do naszej ojczyzny. Dla 
starszych był to czas wspomnie-
nia i ogromnych przeżyć. Szkoła 
z Borzymina miała tam również 
swoich reprezentantów, którzy 
sięgnęli po laury.

– Uczennica kl. 7 naszej 
szkoły Maja Murawska zajęła 
II miejsce w  kategorii klas VII-
VIII za poruszające wykonanie 
piosenki „Dziewczyna z  grana-
tem”. Maję przygotowywał do 
konkursu Bartłomiej Umiński. 
Natomiast w  konkursie literac-
kim wyróżnienie otrzymał także 
uczeń kl. 7 – Aleksander Zglinic-
ki, który napisał wiersz pt. „Jak 
dobrze być Polakiem”. Opieku-
nem Olka była Anna Umińska. 
Jesteśmy dumni z naszych uta-
lentowanych uczniów i życzymy 
im dalszych sukcesów – infor-
muje Anna Umińska z SP w Bo-
rzyminie.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO/RYPIN  Dzięki warsztatom teatralnym zorganizowanym przez Gminną Bibliotekę Pu-
bliczną w Rogowie 12 seniorów odkryło w sobie pasję do aktorskiej ekspresji oraz tak się zintegrowali, że żyć 
bez siebie nie mogą

Aktorzy-seniorzy i KoKowirus

– Mniej więcej rok temu 
otrzymaliśmy informację z Lo-
kalnej Grupy Działania Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ, że 
możemy pozyskać fundusze na 
aktywizację społeczeństwa i na 
powstanie centrum aktywności 
lokalnej. Wystąpiliśmy o te środki 
jako Gminna Biblioteka Publicz-
na w Rogowie. Pan wójt Zbigniew 
Zgórzyński udostępnił nam po-
mieszczenie, w którym zorgani-
zowaliśmy warsztaty teatralne 
oraz zajęcia dyskusyjnego klubu 
książki – wyjaśnia Marzena Świe-
żawska, dyrektorka rogowskiej 
książnicy.

Warsztaty prowadzone przez 
Justynę Motylewską wyjątkowo 
przypadły uczestnikom do gustu. 
Oprócz tego, że spędzali ciekawie 
czas, zawiązywały się między nimi 
przyjaźnie.

– Można powiedzieć że Justy-
na nas porwała. Nie mogliśmy się 
doczekać tych spotkań. Jak była 
przerwa wakacyjna, nie mogliśmy 
sobie miejsca znaleźć. Gdy my się 

długo nie widzimy, albo się nie 
kontaktujemy, jest nam źle. Te 
zajęcia nam się tak spodobały, że 
chcemy już robić coś następnego. 
Justynka ćwiczyła z nami dyk-
cję, ruchy, uczyła jak radzić sobie 
z tremą, więc ją szybko przeła-
maliśmy – opowiada Małgorzata 
Orzechowska.

– Dla nas warsztaty były 
wspaniałą rozrywką. My już jeste-

śmy wszyscy emerytami, mamy 
swój wiek. Jak się spotkamy, to się 
czujemy dużo młodsi. Justyna to 
wspaniała kobieta, jakich mało się 
spotyka. Serdeczna, miła, wyrozu-
miała, cierpliwa i bardzo utalen-
towana. Liczymy na kontynuację 
zajęć – dodaje Ireneusz Czerski.

Warsztaty warsztatami, ale co 
zrobić z ich efektem? Odhaczyć, że 
były, że uczestnicy bardzo sobie je 

chwalili i zostawić po nich wyłącz-
nie miłe wspomnienia? To byłoby 
stanowczo za mało.

– Pierwsze założenie było ta-
kie, że odbędą się tylko warsztaty, 
ale te zajęcia tak się wszystkim 
spodobały, że cała grupa stwier-
dziła, że szkoda by było, gdyby to 
co udało im się osiągnąć, nie zo-
stało pokazane. Zdecydowaliśmy 
wspólnie, że wystąpimy w domu 

seniora w Starym Kobrzyńcu. Ten 
występ obejrzał Paweł Manelski, 
dyrektor Rypińskiego Domu Kul-
tury, który nas zaprosił w swoje 
progi – tłumaczy Marzena Świe-
żawska.

Wystąpić, ale w jakim reper-
tuarze? Najlepiej we własnym. 
Justyna Motylewska zabrała się 
więc za pisanie scenariusza i tak 
powstał „KoKowirus” – opowieść 
o zagubionej kurze i o jej poszuki-
waniach. Wszystko z dużą dawką 
humoru i oczywiście szczęśliwym 
zakończeniem.

Po premierze przedstawie-
nia w Domu Dziennego Pobytu 
Senior+ w Starym Kobrzyńcu po-
kazano je w środę 8 listopada na 
scenie Rypińskiego Domu Kultu-
ry. Na spektakl przyszło znacznie 
więcej osób niż na jakiekolwiek 
akademie ku czci. Może dlatego, 
że po powiecie wieść się rozniosła, 
że jak Justyna Motylewska czego-
kolwiek dotknie, to się to w złoto 
zamienia.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Obchody Święta Niepodległości
w Ostrowitem

GMINA BRZUZE  105 lat temu spełniło się marzenie Polaków. Nasza ojczyzna powróciła na mapę świa-
ta. Po rozbiorach, po 123 latach niewoli, rusyfikacji i germanizacji, po powstaniach, Polska stała się wolna. 
W III Rzeczpospolitej rocznicę odzyskania niepodległości obchodzi się uroczyście w dużych miastach i małych 
miejscowościach, aby uczcić to jedno z najważniejszych wydarzeń w historii naszej państwowości

Obchody Narodowego 
Święta Niepodległości w gminie 
Brzuze miały miejsce w sobotę 

11 listopada w Domu Kultury 
Osada w Ostrowitem. Przybyli 
na uroczystość goście, wśród 

których byli m.in. radni, sołty-
si, dyrektorzy szkół, członkinie 
kół gospodyń wiejskich, druho-
wie z ochotniczych straży po-
żarnych i pracownicy jednostek 
organizacyjnych gminy rozpo-
częli uroczystość wspólnym od-
śpiewaniem „Mazurka Dąbrow-
skiego”. Wcześniej mszę świętą 
w intencji ojczyzny w kościele 
św. Stanisława Kostki w Ostro-
witem odprawił ks. Zbigniew 
Morawski. Zostały również zło-
żone kwiaty pod tablicą upa-
miętniającą zamordowanych 
mieszkańców gminy Brzuze.

– Wspominając listopado-
we wydarzenia, pamiętać mu-

simy, że 105 lat Niepodległej 
to nie tylko czasy szczęśliwe, 
ale również lata trudnych do-
świadczeń, a nawet zagrożeń 
dla dalszego istnienia narodu 
w podczas II wojny światowe. 11 
listopada wspominamy wszyst-
kich, którzy dążyli do odzy-
skania niepodległości. Również 
naszych przodków, naszych 
dziadków, naszych pradziadków 
pochodzących z naszej gminy, 
z naszych miejscowości. To był 
nie tylko czyn zbrojny, ale rów-
nież dyplomacja, słowo mówio-
ne, słowo pisane To wszystko 
spowodowało zbieg wydarzeń, 
który doprowadził do odzyska-

nia przez Polskę niepodległości 
– powiedział wójt Jan Koprow-
ski.

Obchody uświetnił pro-
gram artystyczny w wykona-
niu uczniów Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Ostrowitem. 
Pieśni patriotyczne zaśpiewał 
chór pod kierunkiem Piotra Bo-
denszaca. W inscenizacji „A to 
Polska właśnie” opartej o frag-
menty „Wesela” Stanisława Wy-
spiańskiego” zaprezentowali się 
uczniowie siódmych klas przy-
gotowani przez Małgorzatą Kę-
pińską.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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XX WIEK  Każdy z nas ma ulubiony szampon. Rynek jest 
nimi przesycony, a trzeba pamiętać, że na dobrą sprawę 
szampony w Polsce zaczęto stosować w okresie PRL, a już na 
poważną skalę dopiero po 1989 roku

Myć czy nie myć? XX wiek

Statystyki 
zmian
Chociaż od 1989 roku minęło stosunkowo niewie-
le czasu, wydarzenia towarzyszące transformacji 
ustrojowej są dla współczesnej młodzieży i  osób 
nieco starszych zamierzchłą przeszłością. Jak 
zmiany te przeżywały nasze okolice?

Słowo szampon pochodzi 
z  języka hinduskiego, w  któ-
rym oznaczało „uciskanie” 
lub „zagniatanie”. To właśnie 
w  Indiach istniało wiele od-
mian roślin, z których wyra-
biano specyfiki do wcierania 
we włosy. Pierwszy szampon 
składał się z  kilku składni-
ków ziołowych, z  których 
najważniejszym był mydle-
niec – ciekawa roślina, któ-
ra zgodnie ze swoją nazwą 
umożliwiała szamponowi 
pienienie się. Dodatkowo na-
siona mydleńca posiadały sa-
poniny, które miały działanie 
antygrzybiczne i bakteriobój-
cze.

Indie były daleko i  czas 
szamponów importowanych 
stamtąd dopiero nadchodził. 
Jak w takim razie włosy myły 
Polki z  czasów Piastów i  Ja-
giellonów? Przede wszystkim 
nie martwiono się o  wygląd 
włosów. Tylko młode, nieza-
mężne kobiety nosiły wło-
sy rozpuszczone. Pozostałe 
przykrywały je tkaninami, 
więc problem przetłuszczenia 
nie był dostrzegalny. Zresz-

tą nieregularne mycie wło-
sów sprawiało, że nie ulegały 
przetłuszczeniu tak szybko 
jak obecnie. Zamiast szam-
ponu kobiety używały wody 
oraz mikstury sporządzonej 
z  popiołu, białek jajka, ziół 
i kwiatów. Ostatnie składniki 
miały dawać efekt zapachowy. 
Dobrze urodzone panny uży-
wały wody oraz grzebienia. 
Dwukrotne dokładne wycze-
sanie włosów co dzień przez 
służącą pomagało utrzymać 
je w należytym stanie.

Na początku XIX wieku 
w Europie kończyła się epoka 
napoleońska, a znany chirurg 
i  odkrywca Dean Sake Ma-
homed sprowadził do Anglii 
pierwsze szampony z  Indii. 
Nowe specyfiki zaprezento-
wano w  nadmorskim kuror-
cie w  Brighton. Później poja-
wiły się kolejne szampony, 
ale wyrabiano je już z  wody, 
mydła i dodatków ziołowych. 
Dopiero na początku XX wie-
ku szampony stały się po-
wszechnie dostępne w  skle-
pach. Dokładnie w  1900 roku 
niemiecki producent perfum 

Josef Rausch rozwinął li-
nię produkcyjną pierwszego 
płynnego szamponu. Później 
jego pracę kontynuował inny 
Niemiec – Hans Schwarzkopf 
w  Berlinie. Jego firma i  na-
zwa przetrwała zresztą do 
dziś. Dopiero w latach 30. po-
jawił się pierwszy szampon, 
w skład którego nie wchodzi-
ły woda i  mydło, tylko ciecz 
otrzymana syntetycznie 
w laboratorium.

W  Polsce w  tym samym 
okresie nasze prababcie na-
wet nie zaprzątały sobie gło-
wy fikuśnymi wynalazkami 
z  zachodu. Włosy myto ra-
czej rzadko, przeważnie raz 
w  miesiącu. Latem było to 
łatwiejsze i  bezpieczniejsze. 
Uważano, że włosy zbyt czę-
sto myte stają się słabe. Po 
II wojnie światowej w  Polsce 
nastały czasy trzech szam-
ponów. Pierwszym był szam-
pon familijny. Sprzedawany 
w  niebieskich butelkach był 
tani i dość wydajny. Miał jed-
nak wadę, o  której pamięta 
każde dziecko. Gdy przypad-
kiem dostał się do oczu, po-
wodował bardzo nieprzyjem-
ne uczucie.

60 lat temu powstała re-
ceptura szamponu dla dzieci 
pod nazwą Bambino. Marka 
istnieje do dziś i  jest zna-
na prawie każdej mamie. 
Najstarszym polskim szam-
ponem była „Finezja” pro-
dukowana przez jedno z kra-
kowskich przedsiębiorstw. 
Poza tym istniały różne mniej  
lubiane szampony, np. szam-
pon drożdżowy lub ziołowy. 
Pomimo obecności szampo-
nów wiele pań wolało umyć 
włosy zwykłym mydłem Bia-
ły Jeleń. Włosy były po nim 
może nieco sztywne, ale za 
to mydło było hipoalergiczne 
i nie powodowało zadrażnień 
skóry. Aby uniknąć sztyw-
ności włosów, niektóre panie 
spłukiwały włosy wodą z do-
datkiem octu.

Wszelkie szampony i my-
dła produkowano w  zakła-
dach Pollena. Niestety po 1989 
roku potężne zrzeszenie firm  
rozpadło się. Wiele z  nich 
działa do dziś, ale pod zmie-
nionymi nazwami i jest w rę-
kach zagranicznych koncer-
nów.

(pw)

Analizując statystki histo-
ryczne, można odnotować, że 
okresem demograficznej eks-
plozji dla Golubia-Dobrzynia 
były lata 1978-1988. Powsta-
wały nowe budynki wieloro-
dzinne i wraz z nimi przyrost 
ludności miejskiej był impo-
nujący. W  Kowalewie Pomor-
skim szczyt rozrostu demogra-
ficznego miasteczka to lata 70. 
W okresie transformacji, czyli 
latach 1988-1993 wskaźniki 
rozwoju miast dramatycznie 
spadły. Golub-Dobrzyń utrzy-
mywał jako jedyne z 12 miast 
województwa toruńskiego 
poziom z początku lat 80. Po-
dobnie było w  sferze gospo-
darczej. Największym ciosem 
była obniżka miejsc pracy 
o  30% w  miastach takich jak 
Kowalewo Pomorskie, Chełm-
ża, Grudziądz i Chełmno. Sto-
pa bezrobocia na początku 
1992 roku w  Golubiu-Dobrzy-
niu wynosiła niemal 30%. 
Gorzej było tylko w Chełmży, 
gdzie bez pracy pozostawało 
35% dorosłych. W  Wąbrzeźnie 

stopa bezrobocia między 1992, 
a  1993 rokiem wahała się na 
poziomie 25-30%.

Zmianom ulegały domi-
nujące branże. W  1978 roku 
w  przemyśle i  budownic-
twie w  Golubiu-Dobrzyniu 
zatrudnionych było aż 52% 
robotników. Podobnie było 
w  Wąbrzeźnie. W  usługach 
materialnych pracowało zale-
dwie 23% (Golub-Dobrzyń i Wą-
brzeźno). 10 lat później spadek 
wpływów przemysłu był już 
widoczny. Zajmował on 37% 
rynku w  Golubiu-Dobrzyniu 
i  41% w  Wąbrzeźnie. W  1993 
roku, po transformacji udział 
przemysłu spadł w  Golubiu-
Dobrzyniu do 29%, natomiast 
w  Wąbrzeźnie nieznacznie 
wzrósł do 43%. Paradoksalnie 
w  parze z  bezrobociem szło 
także polepszenie warunków 
życia mieszkańców. Takich 
danych dostarczyły wykony-
wane jeszcze w  latach 90. ba-
dania metodą Perkala.

(pw)

XX wiek

Wizyta przed burzą
16 lutego 1939 roku w Wąbrzeźnie wizytował gość 
z Niemiec – Rudolf Wiesner. Był on jednym z naj-
bardziej wpływowych polityków nazistowskich 
na ziemiach polskich. Do wojny pozostawało kilka 
miesięcy, a Wiesner w Wąbrzeźnie jawnie wystę-
pował przeciwko Polsce. Wielką aferą było to, że 
władze pozwoliły na taką wizytę.

Wiesner w  lutym 1939 
roku był nie tylko w Wąbrzeź-
nie, ale także w  Grudziądzu. 
W  Wąbrzeźnie spotkał się 
z  miejscowymi Niemcami, 
którzy należeli do Jungdeut-
sche Partei. Była to partia, 
która działała w Polsce i jaw-
nie sprzyjała nazistom. Wie-
sner w Wąbrzeźnie namawiał, 
by Niemcy uczyli się tylko 
w  szkołach niemieckich, by 
domagali się w polskich szko-
łach nauczycieli niemieckich, 
nie sprzedawali także nieru-
chomości, bo i  tak te ziemie 
są ostoją niemieckości.

Wiesnera nazywano 
w  Polsce małym fuhrerem, 
ponieważ kierował partią 
na wzór Hitlera. Wiesnera 
aresztował polski wywiad, 
ale dopiero 15 sierpnia 1939 
roku, dwa tygodnie przed 
wybuchem wojny. Został on 
zresztą zwolniony po inter-
wencji ambasadora Wielkiej  
Brytanii. Wiesner po wojnie 
osiadł na zachodzie Niemiec. 
Zmarł w  1974 roku. Nie do-
czekał rozliczenia z przeszło-
ścią.

(pw)
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Wybitny chirurg
POSTAĆ  W ramach cyklu poświęconego wybitnym uczonym z Kujaw i Pomorza przybliżamy postać 
chirurga Ludwika Rydygiera. Jest on między innymi patronem szpitala wojewódzkiego w Toruniu

XIX wiek

Pomorscy filomaci
Na przełomie XIX i XX wieku na Pomorzu działały Związki Filomackie, czyli polskie organizacje skupiające uczniów gimnazjów i 
studentów. Ich celem działania było propagowanie polskości oraz samokształcenie.

Pierwszy związek filomac-
ki, czyli polskie tajne stowarzy-
szenie studentów i absolwentów 
Uniwersytetu Wileńskiego dzia-
łał w latach 1817-1821, a następnie 
bez nazwy i ze zmienioną organi-
zacją wewnętrzną do 1823 roku. 
Pierwotnym celem związku było 
samokształcenie, wzajemna po-
moc w nauce oraz ćwiczenie się 
w  sztuce pisania. Towarzystwo 
Filomatyczne wypracowało wła-
sny program moralny oraz stwo-
rzyło sieć związków zależnych, 
o  rozbudowanych celach i  pro-
gramie działania. Kres istnieniu 
Towarzystwa Filomatycznego 
położyło śledztwo w sprawie taj-
nych związków młodzieży i stu-
dentów Uniwersytetu Wileńskie-
go prowadzone przez kuratora 
Nikołaja Nowosilcowa w  latach 
1823-1824.

Członkami założycielami 
Towarzystwa Filomatycznego 
było sześciu zaprzyjaźnionych 
studentów: Józef Jeżowski (pre-
zes), Erazm Poluszyński (wice-
prezes i  skarbnik), Tomasz Zan 
(sekretarz), Adam Mickiewicz, 
Onufry Pietraszkiewicz i  Bru-
non Suchecki. Ogółem towarzy-
stwo liczyło około 20 członków, 
wśród których byli m.in. Alek-
sander Bohatkiewicz, Aleksan-

der Chodźko, Jan Czeczot, Igna-
cy Domeyko, Józef Kowalewski, 
Franciszek Malewski, Jan Sobo-
lewski.

Związki Filomackie opierały 
się na programie samokształce-
nia i samowychowania w duchu 
patriotycznym. Posiadały wła-
sną strukturę, statut, program, 
władze, siedzibę i bibliotekę. Or-
ganizowały pracę formacyjną, 
naukową, społeczną i  samopo-
mocową. Autoedukacja zazna-
czała się głównie w  wymiarze 
literacko-historycznym.

Okres działalności związ-
ków filomackich na Pomorzu 
możemy zasadniczo podzielić na 
lata 1830-1901, Proces Toruński 
Filomatów Pomorskich i Wielko-
polskich 1901, działalność związ-
ków filomackich na Pomorzu 
1901-1920. Powstanie Związku 
Filomatów Pomorskich nastąpi-
ło w Toruniu w  1922 roku. Zna-
nych jest ponad 1300 nazwisk 
członków kół filomackich na 
Pomorzu Nadwiślańskim, m.in. 
z  Brodnicy, Chełmna, Chojnic, 
Gdańska, Grudziądza, Nowego 
Miasta Lubawskiego, Starogardu 
Gdańskiego, Świecia, Torunia, 
Wałcza, Wejherowa, Lubawy 
i Kwidzyna.

Opr. (Szyw)

Niektórzy Filomaci Pomorscy:

• Józef Prądzyński – ksiądz prałat, działacz niepodległościowy, w Chełmnie 1896–1898  

zastępca przewodniczącego koła Towarzystwo Filomatów, był skazany  

w procesie toruńskim filomatów w 1901; filister h.c. i kapelan Korporacji Akademickiej Baltia

• Stefan Łaszewski – prawnik, działacz niepodległościowy, działał w Chełmnie 1879–1882 koło  

Tomasz Zan, koło Mickiewicz, doprowadził do ich zjednoczenia – Prezes koła Towarzystwo  

Filomatów; filister h.c. Korporacji Akademickiej Baltia.

• Julian Szychowski – adwokat, senator, Honorowy Obywatel Grudziądza; należał do tajnego  

Związku Filomatów Pomorskich, po zdobyciu matury w 1900 roku studiował prawo, a także  

ekonomię na uniwersytetach we Wrocławiu, Berlinie i Królewcu. W czasie studiów  

był członkiem tajnych studenckich organizacji samokształceniowych.

• Szczepan Gracz – pallotyn, czasie nauki szkolnej działał w tajnej organizacji filomackiej,  

propagator harcerstwa na Pomorzu, był współzałożycielem Związku Filomatów Pomorskich. (1922)

• Władysław Łęga – ksiądz, kapelan armii gen. Hallera we Francji, uczęszczał do gimnazjum  

w Rogoźnie, gdzie należał do tajnego Kółka Filomatów, działacz Związku Filomatów Pomorskich.

• Antoni Henryk Szuman – ks. prałat, uczył się w Klasycznym Gimnazjum w Toruniu, gdzie był 

przewodniczącym tajnej organizacji filomackiej (1896–1900), kształtując wśród młodzieży polską 

świadomość narodową na konspiracyjnych zebraniach w domu Szumanów, za co był sądzony  

w słynnym procesie filomatów pomorskich w Toruniu 1901 roku.

• Aleksander Karczyński (1882–1973) – jeden z uczestników procesu filomatów pomorskich  

w Toruniu 1901 r., późniejszy słynny organista, kompozytor i dyrygent Polonii amerykańskiej

• Józef Iwicki – inżynier, działacz TZZ Wejherowo, współzałożyciel i wybitny działacz Korporacji 

Akademickiej Związek Akademików Gdańskich Wisła

• Jan Łukowicz – doktor, długoletni dyrektor szpitala w Chojnicach, działacz społeczny  

i regionalny, za młodu brał czynny udział w tajnym kółku Filomatów Pomorskich.

Ludwik Rydygier urodził 
się 21 sierpnia 1850 roku w ro-
dzinie Karola Ferdynanda 
Riedigera, właściciela mająt-
ku Dusocin koło Grudziądza, 
w  ówczesnym zaborze pru-
skim, i Elżbiety z Koenigów. Ka-
rol Riediger mimo niemieckie-
go nazwiska czuł się Polakiem. 
Podobnie jego syn Ludwik pod 
wpływem rodziny od najmłod-
szych lat demonstrował swoje 
polskie pochodzenie.

Wykształcenie rozpoczął 
w  progimnazjum Collegium 
Marianum w Pelplinie. Następ-
nie w  latach 1859-1861 uczył 
się w  gimnazjum w  Chojni-
cach, a  później w  gimnazjum 
w  Chełmnie, które ukończył 
w  1869 roku zdaniem matury. 
W  latach 1869-1873 studiował 
medycynę, najpierw w  Krako-
wie, a później na uniwersytecie 
w  Greifswaldzie, gdzie samo-
wolnie zmienił nazwisko na 
spolszczone Rydygier. Dyplom 

lekarza uzyskał 8 grudnia 1873 
roku, a pracę doktorską obronił 
w lutym 1874 roku.

Po studiach przez krót-
ki czas pracował w  Szpita-
lu Najświętszej Marii Panny, 
ale wkrótce zajął się prowa-
dzeniem prywatnej praktyki 
w  Chełmnie. Pisał wówczas 
prace naukowe z  zakresu chi-
rurgii. Powrócił do Greifswal-
du, a habilitację obronił w Jenie 
w 1878 roku, gdzie też został za-
trudniony jako asystent klini-
ki chirurgii. W Chełmnie udało 
mu się otworzyć prywatną kli-
nikę „dla chorób ocznych, chi-
rurgicznych i kobiecych”.

W  1881 roku ubiegał się 
o  katedrę chirurgii Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego w  Kra-
kowie, jednak dzięki poparciu 
Theodora Billrotha stanowi-
sko to uzyskał Jan Mikulicz-
Radecki. Dopiero 6 lat później 
został powołany na tę kate-
drę, gdy Mikulicz przeniósł 

się do Królewca. W  1897 roku 
otrzymał propozycję objęcia 
stanowiska kierownika nowej 
katedry i kliniki chirurgii Uni-
wersytetu Lwowskiego.

Był jednym z  najwybit-
niejszych ówczesnych pol-
skich, a  także światowych 
chirurgów. 16 listopada 1880 
roku przeprowadził pierwszy 
w  Polsce (a  drugi na świecie) 
zabieg wycięcia odźwiernika 
z  powodu raka żołądka, a  rok 
później pierwszy w świecie za-
bieg resekcji żołądka z  powo-
du owrzodzenia. W  1884 roku 
wprowadził nową metodę chi-
rurgicznego leczenia choroby 
wrzodowej żołądka i dwunast-
nicy za pomocą zespolenia żo-
łądkowo-jelitowego. Rydygier 
był również autorem orygi-
nalnej metody usuwania gru-
czolaka gruczołu krokowego 
i  wielu innych technik opera-
cyjnych.

Był dziekanem Wydziału 

Lekarskiego i  przeciwnikiem 
równouprawnienia kobiet 
w  dostępie do zawodu lekar-
skiego. W  roku 1897 zagłoso-
wał przeciwko przyjmowaniu 
kobiet na Wydział Lekarski. 
Wychował wielu znakomitych 
chirurgów, przyszłych profeso-
rów. W 1889 roku zorganizował 
pierwszy w Polsce zjazd chirur-
giczny. Zjazdy te dały początek 
Towarzystwu Chirurgów Pol-
skich. Nie opuścił Lwowa, gdy 
zaproponowano mu przejście 
na Uniwersytet Karola w  Pra-
dze. Był wybitnym chirurgiem, 
odznaczył się jako świetny 
operator, inicjator nowych me-
tod, utalentowany organizator. 
Niektóre wprowadzone przez 
niego metody operowania żo-
łądka, raka odbytnicy, amputa-
cji, kardiochirurgii, ortopedii, 
chirurgii plastycznej, urologii 
– są stosowane do dziś.

W czasie I wojny światowej 
kierował szpitalem wojsko-

wym w  Brnie. Po zakończe-
niu wojny powrócił do Lwowa. 
Walczył w  jego obronie przed 
Ukraińcami w listopadzie 1918 
roku. W  trakcie walk o  Lwów 
włączył się w  tworzenie służb 
medyczno-sanitarnych Woj-
ska Polskiego. Został do niego 
przyjęty w  stopniu generała 
podporucznika. W  1920 roku 
rozpoczął organizowanie szpi-
tali wojskowych. Był szefem 
sanitarnym Dowództwa Okrę-
gu Generalnego „Pomorze”. 
Konsultant i naczelny chirurg 
Dowództwa „Wschód”. W  1920 
roku został zweryfikowany 
jako generał brygady.

Zmarł nagle na zawał ser-
ca 25 czerwca 1920 roku. Zo-
stał pochowany początkowo 
na cmentarzu Łyczakowskim. 
Jego szczątki przeniesiono póź-
niej do kwatery dowódców na 
Cmentarzu Obrońców Lwowa.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311 

Pilnie sprzedam działkę budowlaną w Wąbrzeź-
nie przy ulicy 1 Maja. Tel. 506-141-913 .

Działki
Nieruchomości

Kukurydza kolby  Tel. 739149021
Kukurydza
Rolnictwo

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto
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Świadomi naszej historii
SKRWILNO  11 listopada 1918 r., po latach wysiłków i zmagań wielu patriotów, Polska powróciła na mapę 
Europy jako suwerenne państwo

O G Ł O S Z E N I E
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E Walka o niepodległość silnie 

wpisywała się w codzienność 
tych, którzy ciężko pracowali, 
uczyli się, dbali o rozwój go-
spodarki  i życia społecznego, 
częstokroć będąc z tego powo-
du szykowanymi, aresztowany-
mi i prześladowanymi. Starania 
o niepodległość naznaczone są 
również trudem i pracą Pola-
ków na emigracji, którzy tak 
wytrwale kultywowali polskość, 
rozwijając z myślą o niej myśl 
polityczną czy polską kulturę.

Polska powstała w chwi-
li klęski zaborców w I wojnie 
światowej. 11 listopada dekre-
tem Rady Regencyjnej Józef 
Piłsudski otrzymał naczelne 
dowództwo nad wojskiem. Trzy 
dni później gremium to rozwią-
zało się, przekazując naczelni-
kowi pełnię władzy nad odbu-
dowującym się państwem.

10 listopada 2023 roku 
z okazji Narodowego Święta Nie-
podległości odbyła się w skrwi-
leńskim kościele parafialnym 
uroczysta akademia przygoto-
wana przez uczniów Zespołu 
Szkół w Skrwilnie. Uczniowie 
przypomnieli 123 lata niewoli 
narodu polskiego i jego dążenia 

do odzyskania niepodległości. 
W trakcie uroczystości można 
było usłyszeć przepiękne utwo-
ry muzyczne oraz wiersze o te-
matyce patriotycznej. Uczniowie 
przedstawili wzruszający mon-
taż słowno-muzyczny - drogę 
jaką przebyli nasi przodkowie 
walczący o niepodległą Polskę 
i przybliżyli nam znaczenie sło-
wa ,,Ojczyzna”, ,,Niepodległość”, 
,,Patriotyzm”, ,,Wolność”.

Galowe stroje wszystkich 
uczniów tworzyły uroczysty 
charakter akademii. Wspaniała 
postawa młodzieży świadczy 
o tym, że ,,lekcja historii” zosta-
ła zaliczona na piątkę. Uczest-
nicząc corocznie w obchodach 
Święta Niepodległości dajemy 
wyraz pamięci o tych wszyst-
kich, dzięki którym żyjemy dzi-
siaj w wolnej Polsce. Uczniowie 
do akademii przygotowywa-
li się pod czujnym okiem p. I. 
Jeżewskiej-Świeżak. O oprawę 
muzyczną zadbał p. G. Kowal-
ski, zaś dekoracje przygotowa-
ły panie: Kinga Brodzińska oraz 
Emilia Kudła.

(ak)
fot. nadesłane
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych podsumował wyniki kontroli zwolnień lekarskich prowadzonych 
od stycznia do września tego roku. Kwota obniżonych i cofniętych świadczeń po kontroli zwolnień wyniosła 
129 mln 377 tys. zł, w kujawsko-pomorskim ponad 6 mln 700 tys. zł

Efekty kontroli  
zwolnień lekarskich

W  ramach przysługujących 
uprawnień Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych prowadzi dwa rodza-
je kontroli zwolnień lekarskich. 
Pierwsza dotyczy ich wykorzysty-
wania, druga orzekania o  czaso-
wej niezdolności do pracy. – Przy 
kontroli prawidłowości wykorzy-
stywania zwolnień lekarskich od 
pracy pracownicy ZUS-u  spraw-
dzają czy chory nie pracuje pod-
czas niedyspozycji, albo nie wy-
konuje innych aktywności, które 
mogłyby wydłużyć jego powrót do 
zdrowia jak np. remont mieszka-
nia. Taką kontrolę mogą również 
przeprowadzić pracodawcy, którzy 
zatrudniają powyżej 20 pracowni-
ków – informuje Krystyna Micha-
łek, regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w  województwie kujawsko-
pomorskim.

Natomiast przy kontroli pra-
widłowości orzekania o  czasowej 
niezdolności do pracy lekarze 
orzecznicy ZUS-u sprawdzają, czy 
osoba korzystająca z e-ZLA nadal 
jest chora i niezbędna jest konty-
nuacja zwolnienia, czy też należy 
je skrócić. – Kontrola ta może 
odbyć się także w oparciu o doku-
mentację medyczną, na podstawie 
której lekarz wystawił zwolnienie 
– dodaje rzeczniczka.

Skuteczność kontroli jest co-
raz większa m. in. za sprawą po-
mocnych wskazówek, które trafia-
ją do ZUS. Coraz częściej powodem 
kontroli prawidłowości wykorzy-
stywania zwolnień lekarskich od 
pracy są anonimowe zgłoszenia.

– Tylko w tym roku od stycz-
nia do września w całym kraju ZUS 
przeprowadził 336,9 tys. kontroli 
zwolnień lekarskich. W  konse-
kwencji wydano 20,6 tys. decyzji 
wstrzymujących dalszą wypłatę 
zasiłków chorobowych. Kwota 
wstrzymanych z tego tytułu zasił-
ków osiągnęła 19,4 mln zł. W re-
gionie bydgoski i toruński oddział 
ZUS przeprowadził 23,5 tys. takich 
kontroli, ponad tysiąc osób zosta-
ło pozbawionych prawa do zasił-
ku, a kwota wstrzymanych z tego 
tytułu zasiłków osiągnęła ponad 
898 tys. zł – mówi Krystyna Mi-
chałek.

Kontrole to nie wszystko. Za-
kład Ubezpieczeń Społecznych ma 
również obowiązek obniżyć wy-

sokość świadczeń chorobowych 
osobom, którym ustał tytuł do 
ubezpieczenia. Zasiłek czy świad-
czenie rehabilitacyjne nie może 
być wtedy wyższe niż przeciętne 
wynagrodzenie krajowe. W całym 
kraju z  tego powodu obniżono 
wypłaty o 109,9 mln zł, w regio-
nie o 5,8 mln zł.

Łączna kwota obniżonych 
i  cofniętych świadczeń chorobo-
wych od stycznia do września 2023 
r. w  kraju wyniosła 129 mln 377 
tys. zł, w  kujawsko-pomorskim 
ponad 6 mln 700 tys. zł.

Jakie konsekwencje czekają 
na tych, co kombinują?

Wiele osób nadużywa zwol-
nień lekarskich, wykorzystując je 
niezgodnie z  zaleceniem lekar-

skim,  np. remontując mieszkanie, 
wykonując pracę zarobkową czy 
traktując zwolnienie jak dodatko-
wy urlop i  wyjeżdżając na odpo-
czynek. Osoby, które niewłaściwie 
korzystają ze zwolnienia lekar-
skiego, muszą liczyć się z tym, że 
stracą prawo do świadczenia cho-
robowego za cały okres kontrolo-
wanego zwolnienia. W  takich sy-
tuacjach ZUS wstrzymuje wypłatę 
świadczenia, a  jeżeli zostało już 
wypłacone, nakazuje jego zwrot. 
Natomiast przy kontroli prawi-
dłowości orzekania o  czasowej 
niezdolności do pracy, jeśli okaże 
się, że osoba sprawdzana przez 
lekarza orzecznika ZUS jest już 
zdrowa, to dochodzi do skrócenia 
zwolnienia lekarskiego. W  takiej 

sytuacji pacjent zachowuje prawo 
do świadczenia chorobowego tyl-
ko do dnia badania.

Jak oszukiwali na zwolnie-
niu lekarskim w regionie?

Sposobów nadużywania zwol-
nień jest mnóstwo. Najczęściej 
nieprawidłowości dotyczą osób, 
które na zwolnieniu lekarskim, 
zamiast regenerować się – pra-
cują. Wśród osób, które w  tym 
roku musiały zwrócić zasiłek cho-
robowy, był mężczyzna, który 
w  trakcie zwolnienia lekarskiego 
wykonywał prace remontowe 
związane z  naprawą dachu. Inny 
ubezpieczony pomagał przy bu-
dowie kurnika. Był również pan, 
który w  trakcie niezdolności do 
pracy pracował jako DJ dyskoteko-
wy, a inny zbierał plony uprawne 
z własnego pola.

Jeden z  przyłapanych pod-
czas niedyspozycji zdrowotnej  
prowadził samochód za kolegę, 
który pracuje w  firmie kurier-
skiej. Zasiłek chorobowy musiał 
również zwrócić ubezpieczony, 
który wykonywał usługę na rzecz 
pracodawcy, z którym ma zawartą 
umowę o pracę jako kierowca TIR
-a. Pewna pani w trakcie zwolnie-
nia poleciała na wakacje do Turcji 
i  z  tego powodu straciła zasiłek 
za cały okres zwolnienia. Przykła-
dem nieprawidłowego wykorzy-
stania zwolnienia lekarskiego był 
także udział w  regatach, pikiecie 
w  urzędzie czy praca w  komisji 
wyborczej. 

(pw)

Region/Kraj

Przybywa pracujących cudzoziemców
Liczba cudzoziemców pracujących legalnie i podlegających ubezpieczeniom społecznym w naszym kraju przekroczyła już 1 mln 111 tys. 
osób. Największą grupę nadal stanowią obywatele Ukrainy.

Na koniec września br. do 
ubezpieczeń emerytalnego 
i rentowych w ZUS zgłoszonych 
było ponad 1,111 mln cudzoziem-
ców. – Od początku roku ich 
liczba wzrosła o ponad 48,4 tys. 
Już od lat zdecydowaną więk-
szość pracujących w  Polsce cu-
dzoziemców stanowią obywate-
le Ukrainy. Na koniec września 
było ich ponad 753 tys. Poza 
nimi najliczniejsze narodowości, 
które legalnie świadczą pracę 
w  naszym kraju to Białorusini 

– 126,3 tys. osób i  Gruzini – 27 
tys. osób – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

W  województwie kujaw-
sko-pomorskim odnotowaliśmy 
ponad 39,5 tys. obcokrajowców 
ubezpieczonych w ZUS. – W dal-
szym ciągu dominującą grupą 
w naszym regionie są obywatele 
Ukrainy, których jest blisko 28,3 
tys. Kolejną liczną grupą cudzo-
ziemców w  ubezpieczeniu spo-

łecznym są Białorusini. Na ko-
niec września br. było ich niemal 
2,7 tys. Tuż za nimi są obywatele 
Indii – 940 osób i Gruzji – 805 
osób. Legalną pracę w  naszym 
województwie podejmują także 
obywatele Mołdawii, Rosji, Buł-
garii, Turcji czy Wietnamu. Do 
ubezpieczeń zgłoszeni są rów-
nież obcokrajowcy z  bardziej 
odległych, często egzotycznych 
krajów. To osoby pochodzące m. 
in. z Meksyku, Tajlandii czy Fili-
pin – dodaje rzeczniczka.

Większość cudzoziemców, 
bo aż 59,4 proc., którzy podlega-
ją ubezpieczeniom społecznym, 
to osoby zatrudnione na umowę 
o  pracę, pozostali albo prowa-
dzą własną firmę, albo pracują 
na umowie zleceniu czy też na 
podstawie innych umów cywil-
noprawnych, od których istnie-
je obowiązek opłacania składek 
na ubezpieczenia społeczne. Co 
ciekawe od początku roku przy-
było cudzoziemców, którzy pro-
wadzą własną działalność go-

spodarczą o 54,9 proc. Ich liczba 
na koniec grudnia 2022 r. wyno-
siła 29,7 tys., by wzrosnąć do 46 
tys. na koniec września 2023 r.

Na Kujawach i  Pomorzu 
również największą grupę spo-
śród ubezpieczonych cudzo-
ziemców stanowią pracownicy. 
Jest ich 16,5 tys. Na zarejestro-
wanie działalności gospodarczej 
zdecydowało się 1,5 tys. przed-
siębiorców.

(red)
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REGION  Lokalna Grupa Działania Gmin Dobrzyńskich Region Północ ogłosiła konkurs fotograficzny „LGD 
w obiektywie - piękno ziemi dobrzyńskiej”. We współzawodnictwie może wziąć udział każdy mieszkaniec 
naszego powiatu. Nie ma ograniczeń wiekowych

Konkurs fotograficzny  
dla wszystkich

Celem konkursu jest prezen-
tacja i  promocja atrakcyjnych 
turystycznie miejsc znajdują-
cych się w  powiecie rypińskim 
oraz wzrost wiedzy i  zaintere-
sowania społeczności lokalnej 
walorami przyrodniczymi, kul-
turowymi i  historycznymi re-
gionu. Konkurs przeprowadzony 
będzie w następujących katego-
riach: krajobraz, zabytki, zwie-
rzęta, rośliny. Uczestnicy mają 
za zadanie zobrazować piękno 
miejsc i  przyrody w  gminach: 
Brzuze, Rypin, Wąpielsk, Rogo-
wo, Skrwilno oraz w Rypinie.

Technika wykonania zdjęć 
jest dowolna. Fotografie mogą 

być zarówno czarno-białe jak 
i  kolorowe. Dozwolone jest 
edytowanie zdjęć, mające na 
celu wydobycie jego znaczenia 
np. kadrowanie, kontrast, na-
sycenie barw. Zabroniony jest 
fotomontaż. Na konkurs każdy 
uczestnik może zgłosić maksy-
malnie 2 prace spośród jednej 
wybranej dowolnie kategorii. 
Uczestnikiem nie może być oso-
ba zajmująca się profesjonalnie 
fotografią.

Każdy, kto zechce wziąć 
udział w  konkursie, powinien 
od 13 do 30 listopada do godz. 
15.00 przesłać lub dostarczyć 
fotografie w wersji elektronicz-

nej, na nośniku elektronicznym, 
przesyłką kurierską albo pocz-
tową, bądź dostarczyć osobi-
ście do biura Stowarzyszenia na 
adres: Stowarzyszenie Lokalna 
Grupa Działania Gmin Dobrzyń-
skich Region Północ, Rypin, ul. 
Koszarowa 3/5A, 87-500 Rypin. 
Adres mailowy: fotolgd@wp.pl 
z  dopiskiem „Konkurs fotogra-
ficzny”. Należy wskazać miej-
sce wykonania fotografii i/lub 
nadać jej tytuł. Do koperty za-
adresowanej na wyżej wskazany 
adres lub do wiadomości mailo-
wej należy dołączyć podpisany 
własnoręcznie formularz zgło-
szeniowy. O  terminie złożenia 

prac na konkurs decydować bę-
dzie data i  godzina wpływu do 
biura Stowarzyszenia w Rypinie 
lub do poczty elektronicznej.

O  wyłonieniu zwycięzców 
zadecyduje jury. Rozstrzygnię-
cie konkursu nastąpi nie póź-
niej niż do 11 grudnia tego roku. 
Laureaci zostaną poinformo-
wani telefonicznie lub drogą 
listowną. Lista nagrodzonych 
uczestników zostanie opubli-
kowana na stronie: www.elgd.
pl oraz Facebooku nie później 
niż do 15 grudnia 2023 roku. Zo-
staną przyznane trzy nagrody 
rzeczowe w  każdej z  czterech 
kategorii. Będzie można wygrać 

sprzęt elektroniczny, sportowy, 
turystyczny lub muzyczny.

Szczegóły konkursu są do-
stępne na stronie: www.elgd.pl 
oraz pod nr telefonów: 505 759 
320, 572 352 797, a  także pocztą 
elektroniczną: fotolgd@wp.pl. 
Konkurs jest dofinansowany 
ze środków Europejskiego Fun-
duszu Społecznego w  ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego na lata 2014- 
2020 w ramach przedsięwzięcia 
„Wsparcie na rzecz kosztów bie-
żących i animacji”.

Tekst i fot. ( jd)

Gmina Rypin

Czołowe miejsca w województwie
10 listopada 2023 r. odbył się finał IV Kujawsko-Pomorskiego Przegląd Pieśni Pa-
triotycznej w Bydgoszczy. Było to wydarzenie w ramach wigilii Święta Niepodle-
głości.

W  eliminacjach wstępnych 
brało udział 57 wokalistów z całe-
go województwa, wykonujących  
utwory o  tematyce patriotycznej 
i  żołnierskiej, spośród których 
komisja wybrała 10 finalistów 

w  dwóch kategoriach – 7-10 lat 
i 11-14 lat. Wśród nich znalazło się 
aż troje uczniów ze Szkoły Pod-
stawowej w  Borzyminie: Zuzia 
Wiśniewska z  kl. 2, która zdoby-
ła wyróżnienie w  kategorii dzieci 

młodszych oraz Maja Murawska 
z kl.7, która zajęła II miejsce i Alek-
sander Zglinicki z kl. 7, który zdobył 
wyróżnienie w kategorii starszej.

– Jest to niesamowite osią-
gnięcie i  ogromny sukces, zarów-

no młodych wokalistów, jak i  ich 
opiekuna – Bartka Umińskiego. 
Tym bardziej, że nasi uczniowie 
jako jedyni reprezentowali pu-
bliczną szkołę podstawową, nato-
miast pozostali to uczniowie szkół 

muzycznych i  ośrodków kultury. 
Gratulujemy i  życzymy dalszych 
tak spektakularnych sukcesów – 
relacjonuje Anna Umińska z  SP 
w Borzyminie.

(ak), fot. nadesłane
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Skrwa rządzi w A-klasie!
PIŁKA NOŻNA  Wynik 5:1 wskazuje na spacerek, ale mecz w Lubrańcu był dla mistrza jesieni we Wło-
cławskiej A-klasie prawdziwym horrorem! Skrwa przegrywała 0:1, a do 81. minuty tylko remisowała 1:1. 
W ostatnich minutach wbiła rywalom aż 4 gole, pieczętując zasłużone pierwsze miejsce w tabeli

To runda marzeń dla piłka-
rzy ze Skrwilna, niemal idealna, 
bo tylko jeden remis w 12 me-
czach pokazuje przewagę nad 
resztą stawki. Najpierw jednak 
o meczu w Lubrańcu. Spotkanie 
przełożono na 12 listopada, czyli 
mecz trzynastej kolejki rozegra-
ny został z tygodniowym pośli-
zgiem. MGKS Lubraniec plasuje 
się w dolnych rejonach tabeli, 
Skrwa Skrwilno już przed tym 
spotkaniem zapewniła sobie mi-
strzostwo jesieni. Faworyt mógł 
więc być tylko jeden.

Ku zaskoczeniu wszystkich 
po pierwszej połowie to miej-
scowi prowadzili 1:0. Skrwa prze-
ważała, stwarzając sobie raz za 
razem sytuacje strzeleckie, ale 
zdecydowanie brakowało precy-
zji, albo przy uderzeniach, albo 
nawet przy decydujących po-

daniach. Gospodarze za to w 37. 
minucie przeprowadzili kontrę, 
którą zakończyli zdobyciem 
gola. To musiało podrażnić nasz 

zespół na drugie 45 minut, i tak 
faktyczne było.

Choć wyrównanie przyszło 
szybko, bo już 56. minucie za 

sprawą Michała Laskowskiego, 
to na kolejne gole przyjezd-
ni musieli długo czekać. Worek 
z bramkami rozwiązał się w koń-

cówce. Między 81. a 90. minutą 
Skrwa dołożyła aż 4 gole! Trafiali: 
Szymon Laskowski, Okoński, Mi-
chał Laskowski i Detmer. Wynik 
5:1 na korzyść Skrwilna sprawił, 
że przerwę zimową nasz ze-
spół spędzi na pierwszym miej-
scu z przewagą 4 punktów nad 
drugim Mieniem Lipno i 8 nad 
trzecim Orłem Służewo. To po-
woduje, że przed rundą rewan-
żową Skrwa jest faworytem do 
awansu.

Warto dodać też, że Skrwa 
zapewniła sobie możliwość gry 
w Pucharze Polski na wiosnę, 
wcześniej eliminując zespoły 
z wyższych lig, jak Lider Włocła-
wek i Łokietek Brześć Kujawski 
(IV liga). Teraz zespół czeka prze-
rwa, a zapewne już w styczniu 
powrót do treningów.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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